
   
 

21. maj 2021 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut:  

 

1. Partierne bag det nuværende Naalakkersuisut har flere gange stillet forslag om, at der skal 

bruges flere penge på Sundhedsvæsenet. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil 

det have for det offentlige, hvis Sundhedsvæsenets årlige budget kontinuerligt øges med 50 

millioner kroner om året?  

a. Hvordan vil Naalakkersuisut finansiere sådan en stigning i udgifterne til 

Sundhedsvæsenet? 

 

2. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil det have for det offentlige, hvis 

udredningen for børn og unge i psykiatrien forkortes fra gennemsnitligt 1 år til 1 måned?  

 

3. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil det have for det offentlige, hvis børne- og 

ungeområdet tages ud af voksenpsykiatrien, og at der i stedet oprettede et børnehus/center? 

 

4. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil det have for det offentlige, hvis alle 

retspsykiatriske patienter skulle afsone og behandles i Grønland?  

 

5. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil det have for det offentlige, hvis der skal 

etableres en ny specialeenhed (Gerontologi) på Dronning Ingrids Hospital? 

 

6. Hvad vil det koste at lave en undersøgelse eller redegørelse, som belyser, hvor stor en andel af 

befolkningen, der har en sundhedsforsikring (både privattegnede sundhedsforsikringer og 

sundhedsforsikringer, der er del af et personalegode)? 

 

7. Hvilke administrative og økonomiske konsekvenser vil det have for det offentlige, hvis Dronning 

Ingrids Sundhedscenter (DIS, Nuuk) skulle opnormeres i menneskelige ressourcer (læger, 

sygeplejersker, portører, sundhedsassistenter, laboratoriemedarbejdere med videre) så det 

svarer til det reelle behov?  

 

8. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil det have for det offentlige, hvis 

Kommunerne indgik en samarbejdsaftale med sundhedsvæsen om at anvende det samme IT-

system (dokumentationssystemet Cosmic) til brug for kontinuitet når patienter udskrives og skal 

have kommunal pleje? 

 



   
 

9. Hvad vil de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige være ved at indføre 

selvbetjeningsløsninger for tidsbestilling hos læge og sygeplejerske, blodprøvetagning, 

receptpligtig medicinbestilling, ankomstregistrering og adgang til egen journal? 

 

10. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Demokraatit er af den overbevisning, at det offentlige skal være effektivt og leve op til gældende 

lovgivning. Det er ingen hemmelighed, at sundhedsvæsenet har været under et stort økonomisk pres 

igennem mange år. Dette pres skyldes blandt andet de stigende medicinpriser, den demografiske udvikling, 

det konstant stigende antal mennesker med livsstilsrelaterede sygdomme, og ikke mindst det store fokus 

der er på børn og unges vilkår.  

 

Redegørelse på det Psykiatriske område fra 2010 beretter, at børn og unge i gennemsnit venter i godt et år 

på at blive udredt for en eventuel psykiatrisk lidelse og behovet herfor er stigende. Derfor er det vigtigt, at 

vi har et sundhedsvæsen, som er i stand til at tilpasse sig udviklingen ud fra behovet.  

 

Det er Demokraatits indtryk, at vi fra politisk hold har været for ineffektive i forhold til at sikre os den 

nødvendige reformering af sundhedsområdet i alt for mange år, og det er da også en af årsagerne til, at der 

nu er blevet nedsat en Sundhedskommission. Sundhedsområdet er af stor væsentlig samfundsværdi, som 

bør skabe tryghed, og som skal være med til at fastholde grønlænderne her i vores alles hjemland.  

 

Derfor ønsker vi at sikre, at de øremærkede midler anvendes til borgerrettede opgaver og til de varme 

hænder. Det kan derfor ikke undgås at evaluere tiltagene gradvist og reformere rammerne således, at det 

skaber mest mulig værdi for vores borgere. Samtidigt ønsker Demokraatit at viden og kompetencer 

udvikles kontinuerligt og er med til at skabe vækst og konkurrence; også i et globalt perspektiv. Vi skal 

herved også overveje i hvilke sammenhænge det giver mening at privatisere, hvis vi kan se tilbud om bedre 

service end hvad det offentlige kan levere. Derfor er det oplagt at få belyst nuancerne i lighed og ulighed i 

sundhedstilbud, eksempelvis i forhold til sundhedsforsikringer, idet tidligere oplysninger ikke har kunnet 

redegøre omfanget deraf.  

 

Jeg ønsker at mine spørgsmål må blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage. 


